
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«^» У/ 2023 г.
Махачкала

Об утверждении Плана 
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики 

Дагестан, приуроченных к празднованию 80-летия со дня полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады

В целях организации подготовки и празднования патриотических 
мероприятий, посвященных 80-летию со дня полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, приуроченных к празднованию 
80-летия со дня полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 
(далее - План), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

2.1. Обеспечить контроль своевременного исполнения мероприятий 
Плана.

2.2. Размещать информацию о проводимых мероприятиях, посвященных 
80-летию со дня полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, 
на официальных страницах образовательных организаций 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
рекомендовать реализацию мероприятий пункта 2 настоящего приказа.



2

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



ТВЕРЖДАЮ: 
образования и науки 

лики Дагестан 
_ Я.Г. Бучаев 
/ 2023 г.

План
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан, приуроченных 

к празднованию 80-летия со дня полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады

№ 
п/п Наименование мероприятия Дата 

проведения

Ответственные
исполнители

1. Организация и проведение памятной акции 
«Блокадный хлеб», посвященной 80-й 
годовщине со дня полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады

27 январь 2024 г. Минобрнауки РД;
ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 

’х< Альтаир»;
общеобразовательные организации

2. Организация и проведение праздничных 
концертов, посвященных 80-й годовщине со 
дня полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады

27 январь 2024 г. образовательные организации,
подведомственные Минобрнауки РД; 
общеобразовательные организации;
образовательные организации среднего 
профессионального образования

3. Проведение в образовательных организациях 
занятий «Разговоры о важном» на тему:

январь 2024 г. общеобразовательные организации; 
образовательные организации среднего 
профессионального образования



2

«80-летие со дня полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады»

4. Выставка рисунков «Помни о войне» 20 январь 2024 г. ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир»; «
общеобразовательные организации; 
образовательные организации среднего 
профессионального образования

5. Акция «Письмо солдату» январь 2024 г. ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир»;
общеобразовательные организации

6. Всероссийский исторический квест 
«Блокадный Ленинград»

27 январь 2024 г.
л

Минобрнауки РД;
ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир»

7. Организация выставки экспозиций в музее 
ТОКС, посвященная 80-й годовщине со дня 
полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады

27 январь 2024 г. Минобрнауки РД;
ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир»


